taxas e respectivos comprovantes de pagamento, e demais documentos pertinentes anexados aos autos do processo administrativo.

 

II. Análise Jurídica:

6 – De acordo com as informações prestadas no Parecer Técnico e observando-se as premissas legais vigentes, o requerimento de
intervenção é passível de autorização apenas do corte de 9.001 (nove mil e uma) árvores isoladas nativas vivas, uma vez que não está
de acordo com a legislação ambiental vigente. Nota-se que a área requerida está inserida no bioma cerrado, e não está localizada em
área prioritária da biodiversidade e com vulnerabilidade natural e muito baixa e baixa, conforme consulta no IDE Sisema.

[...]

11 – Ante ao exposto, considerando as informações prestadas no parecer técnico acostado aos autos, e em observância da legislação
vigente, este Núcleo de Controle Processual da URFBIO Triângulo, do ponto de vista jurídico, opina pelo deferimento apenas da
intervenção do corte de 9.001 (nove mil e uma) árvores isoladas nativas vivas, desde que atendidas as medidas mitigadoras e
compensatórias descritas.

 

Sugere-se que o prazo de validade do DAIA deverá coincidir com o prazo da licença ambiental, conforme Decreto Estadual nº.
47.749/19, art. 8º.